
Tématem mé práce je role ženy v díle Jana Rokycany, proto bych nejprve chtěla
napsat pár informací o jeho životě. O Rokycanově mládí se mnoho informací nezachovalo,
ale od roku 1415, kdy se stal bakalářem svobodných umění, už existuje mnoho doložených
zpráv, které se pojí s jeho životem. Při studiích na pražské univerzitě se Rokycana seznámil
s Mistrem Jakoubkem ze Stříbra, kterého po jeho smrti vystřídal v čele umírněných husitů.
Třicátá léta XV. století se velmi významně zapsala do Rokycanova života. Nejprve se
stal mistrem svobodných umění, poté obhajoval na basilejském koncilu artikul o nezbytnosti
podávání pod obojí způsobou laickému lidu, pokračovaly jeho zvolením do funkce pražského
arcibiskupa a skončily Rokycanovým odchodem z centra dění a uchýlením se do Hradce
Králové.
Jeho pobyt ve východních Čechách je spojen s Hyncem Ptáčkem z Pirkštejna a Jiřím
z Poděbrad, díky nimž se dočkal své restaurace na pozici pražského arcibiskupa a duchovního
vůdce všech husitů.
Hlavními úkoly Rokycanova života byly obhajoba přijímání pod obojí laickým lidem
a vytvoření organizované husitské církve, která by existovala vedle obecné církvi. V jejich
prosazování mu byla největším soupeřem obecná církev, kterou nebyl Rokycana nikdy uznán
ve funkci pražského arcibiskupa a která neuznala basilejská kompaktáta, jenž mimo jiné
umožňovala přijímání podobojí laiky.
Svou životní pouť ukončil Mistr Jan Rokycana, volený arcibiskup pražský a kazatel
v Týnském chrámu, 22. února 1471.
Hlavní část mé práce je věnována postille Jana Rokycany, která patří k nejkrásnějším
památkám staročeské literatury. Rokycanův projev byl prostý, bez složitých theologických
výkladů, srozumitelný laikům. V kázáních šlo Rokycanovi o napravení poměrů v církvi a o
zlepšení mravního života posluchačů. Díky četným příkladům z každodenního života je
Rokycanova postilla významným kulturně-historickým pramenem.


